CẨN TỪ CỦA THÁNH THẤT NSW - AUSTRALIA

Trong bản chánh do Ban Tốc Ký Tòa Thánh
Tây Ninh Sưu Khảo, toàn bộ Thuyết Đạo

Đức Hộ Pháp quyển 6 gồm có 3 phần theo thứ tự của 3
năm là: Quí Tỵ (1953), Giáp Ngọ (1954) và Ất Mùi (1955).

Trong 2 năm đầu là: Quí Tỵ (1953) và Giáp Ngọ
(1954) Ban Tốc Ký đều có Đề Tựa và Mục Lục cho mỗi
bài, riêng năm cuối Quí Mùi (1955) thì không có.

Khi chọn đăng tài liệu nầy để phổ biến trên mạng
lưới toàn cầu và phát hành CD-ROM dưới dạng E-Book,
chúng tôi cũng chưa tiếp xúc được Ban Tốc Ký để thỉnh ý
về việc chọn Đề Tựa cho năm cuối Quí Mùi (1955).

Nguyễn Duy Thức biên sọan, Holly Ngô
cập nhật dựa theo công thức của Fung F. Lee và Ricky
Yeung. Hội Chuyên Gia Việt Nam 1995–1996.

Trong việc đánh máy và sao chép lại, nếu có điều
chi sơ sót, xin quí Đạo huynh vui lòng chỉ giáo, để trong
những lần tái bản sau nầy được hoàn hảo hơn.

Tháng Hai năm Giáp Thân (2004),
Thánh Thất New South Wales thành thật kính cáo

MỤC LỤC

Quyển 6: Năm Quý Tỵ - Giáp Ngọ - Ất Mùi
(1953-1954-1955)

• Lời Trần Thuyết của Ban Tốc Ký.
MỤC LỤC năm Ất Mùi
1. 01-01-Ất Mùi

Đức Hộ Pháp Ban Phép Lành - Thơ xuân đầu năm Ất Mùi.
2. 01-01-Ất Mùi

Phủ dụ của Đức Hộ Pháp đầu năm Ất Mùi.
3. 08-01-Ất Mùi

Dân chủ Xã Hội và Cộng sản Xã Hội.
4. 09-01-Ất Mùi

Lễ Xuất Quân - Vai trò và nhiệm vụ Quân Đội Cao Đài.

05-05-Ất Mùi
Đáp từ của Đức Hộ Pháp trong dịp Lễ Sinh Nhựt năm Ất
Mùi.

15. 15-05-Ất Mùi
Hồng oai và Hồng từ.

16. 12-08-Ất Mùi
Lễ Đại Tường Ngài Khai Pháp Chơn Quân.

17. 16-08-Ất Mùi
Lễ Khánh Thành Đền Báo Quốc Từ.

18. 01-01-Bính Thân
Ngỏ lời cùng toàn Đạo nhơn dịp Lễ Chúc Xuân năm Bính
Thân.

Xem tiếp:
▶ Năm Quý Tỵ (1953)
▶ Năm Giáp Ngọ (1954)

LờI TRầN THUyếT CỦA BAN TốC Ký

Mỗi lần ly loạn là mỗi lần thư tịch bị làm
mồi cho binh lửa.

Nhìn vào lịch sử, những vụ “Phần Thư”, những
vụ chiếm đoạt thư tịch đã xảy ra như một hệ luận trước
những biến cố. Tình trạng nầy đã kéo dài qua các thời
đại ấy là biện pháp của những kẻ mạnh nhắm vào mục
đích thực hiện chính sách ngu dân và đồng hóa triệt để.

Từ đây bản quyền nầy sẽ tùy thuộc hoàn toàn của
Hội Thánh. Kính xin Hội Thánh kiểm duyệt và ấn hành,
để cho mọi người đều được nghe lời dạy dỗ đầy yêu ái của
Ðức Hộ Pháp, đã dành cho chúng ta trong thời gian Ðức
Ngài còn tại thế.

Tòa Thánh, ngày Rằm tháng 6 năm Bính Ngọ (1966)

Ban Tốc Ký

Mến tặng hương hồn Sĩ Tãi

HUỲNH VĂN TẦN

Người đã có hoài bảo thực hiện việc sưu tập
những bài Thuyết Đạo của Đức Hộ Pháp, song
chưa được thỏa nguyện mà đã ngã gục vì kiệt
sức trước khi tập tài liệu nầy được hoàn tất.

14 15

LỜI THUYẾT ÐẠO CỦA ÐỨC HỘ PHÁP VI-3 01—Đức Hộ Pháp “Ban Phép Lành” –Thơ Xuân đầu năm Ất Mùi

01—ĐỨC HỘ PHÁP “BAN PHÉP LÀNH”
–THƠ XUÂN ĐẦU NĂM ẤT MÙI

ĐỨC HỘ PHÁP Thuyết Đạo tại Đền Thánh, đêm 1 tháng 1 năm Ất
Mùi (24-01-1955)

Đêm nay, đêm giao thừa năm Ất Mùi. Cũng
như các năm trước, Bần Đạo đã nhớ dường

như Đức Chí Tôn khi mở Đạo ngày 15-10 năm Bính Dần
tại Chùa Từ Lâm Tự (Gò Kén). Qua đầu năm Đinh Mão
cũng giờ này, cũng đêm nay, khi Hầu Đàn rồi phò loan Đức
Chí Tôn Ngài biểu cả thảy con cái của Ngài hiện diện nơi
đó ra: “Thầy đưa Cơ lên các con chung ngang qua Cơ Thầy
ban Phép Lành cho các con”.

Nguyễn Duy Thức biên sọan, Holly Ngô cập nhật
dựa theo công thức của Fung F. Lee và Ricky Yeung. Hội Chuyên Gia Việt Nam
1995-1996: Ngày âl. 15-04-Ất Mùi nhằm ngày (dl. 05-06-1955).

12—THẬP NHỊ ĐẲNG CẤP THIÊNG LIÊNG
– TRÁCH NHIỆM CỦA HÀNH THIỆN

LỜI PHỦ GIÁO CỦA ĐỨC SƯ PHỤ TẠI BÁO ÂN TỪ
Lúc 4 giờ chiều ngày 17-4 Ất Mùi (1955)

Sau khi kiểm soát phận sự của Hành Thiện
lãnh ủng hộ đồng bào Bắc Việt và Hành Thiện

lãnh Thập Nhị Gia Liên Bảo.
Mấy em ngồi im lặng để Qua nhắc thêm trách

nhậm của mấy em, mấy em đã biết rằng, Hội Thánh Phước
Thiện tức nhiên là Hội Thánh của Hiệp Thiên Đài.

Phụ ghi:
Lịch Việt Nam. Ấn bản 1-3. Nguyễn Duy Thức biên sọan, Holly Ngô cập nhật
dựa theo công thức của Fung F. Lee và Ricky Yeung. Hội Chuyên Gia Việt Nam
1995-1996: Ngày âl. 15-05-Ất Mùi nhằm ngày (dl. 04-07-1955).

16—LỄ ĐẠI TƯỜNG NGÀI KHAI PHÁP CHƠN QUÂN

ĐỨC HỘ PHÁP THUYẾT ĐẠO TẠI ĐỀN THÁNH
ngày 12-8 Ất Mùi (1955) Lễ Đại Tường ông Khai Pháp Chơn Quân

Thưa cùng Chư Quan Viên và Chức Sắc
cùng mấy em Nam, Nữ.

Hôm nay là ngày Lễ Đại Tường Đức Khai Pháp
Chơn Quân, Bần Đạo không cần minh tỏa, tưởng lại
toàn thể con cái Đức Chí Tôn cũng hiểu Đức Ngài là một
vị Chơn Quân nơi Hiệp Thiên Đài là một Chơn Linh
nguyên nhân Đức Chí Tôn đã định.

Ấn bản 1-3. Nguyễn Duy Thức biên sọan, Holly Ngô cập nhật
dựa theo công thức của Fung F. Lee và Ricky Yeung. Hội Chuyên Gia Việt Nam
1995-1996: Ngày âl. 12-08-Ất Mùi nhằm ngày (dl. 27-09-1955).

17—LỄ KHÁNH THÀNH ĐỀN BÁO QUỐC TỪ

ĐỨC HỘ PHÁP GIẢNG ĐẠO LỄ KHÁNH THÀNH TẠI BÁO
QUỐC TỪ Ngày 16 tháng 8 Ất Mùi (01-10-1955)

Bần Đạo xin trân trọng để lời cám ơn Quan
Khách quyền Đời và Chức Sắc Thiên Phong

của Hội Thánh Cao Đài cùng Quân Đội Quốc Gia đã có
hiện diện nơi đây, đặng giúp cho Lễ Khánh Thành Đền
Báo Quốc Từ thêm phần long trọng.